GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

1) Ata 008/2024 da reunião ordinária do Colegiado da Faculdade de Ciências Agrárias,

Biológicas, Engenharia e da Saúde (FACABES). 2) Aos treze dias do mês de dezembro de

2024, na UNEMAT - Sala de Videoconferência, localizada na Av. Inácio Bittencourt Cardoso,

6967-E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra - MT, sob a presidência do professor Josué Souza

Gleriano, e secretariada por mim, Cátia Regina Porta, a reunião ordinária do Colegiado teve

início às 8h04min. 3) Estavam presentes os representantes docentes Gislene Ramos Bessa,

José Roberto Rambo, André Franco Cardoso, Adalberto Santi e Juliana Benevenuto Reis; a

representante técnica Sabrina Olivia Gomes de Oliveira; e a representante discente Camila

Cavalcante Carvalho. O técnico Manoel Westphalen Vescia justificou a ausência. Informes: 1)

Seletivo UNIFICADO para docentes (deferimento das inscrições será em janeiro e deverá ser

realizado pelos PTES lotados na Faculdade); 2) Fechamento do semestre 2024/2 (produção

de um livro da Faculdade englobando ensino, pesquisa e extensão para publicação no

próximo ano); 3) Semana Pedagógica 2025/1 - Encontro FACABES dia 12/02/2025, período

vespertino e noturno (apresentação das novas normas da normatização acadêmica dando

enfoque as principais mudanças/Mudanças processos da COPAD/Representação nos

Conselhos Superiores “Rivanildo e Cristiane”). Inclusão de Pautas: 1) Solicitação de Colação

de Grau em Separado de Jhuly Maria Ferreira; 2) Alteração de Tópicos no PPC de

Enfermagem; APROVADAS as inclusões. 4) Pautas do dia: 4.1)Homologação da Ata n°

007/2024 de 29 de novembro de 2024; APROVADA com a abstenção dos professores André

e Adalberto, e da técnica Sabrina, por não estarem presentes na reunião a qual se refere a

ata. 4.2)Homologação dos Pareceres Ad referendum: a)163/2024: Trata–se da

Institucionalização do Projeto de extensão “Desenvolvimento de material didático para aulas

de laboratório da disciplina de Biologia Celular” sob coordenação do docente ALEX

RODRIGUES BORGES, a ser executado no período de 02/12/2024 a 02/12/2025. b)164/2024:

Trata–se da Institucionalização do Projeto de extensão “AgroFuturo: Diálogos sobre

Orientação Profissional e Agronomia” sob coordenação do docente ANISIO DA SILVA NUNES,

a ser executado no período de 01/01/2025 a 31/12/2025. c)165/2024: Trata–se da

Institucionalização do Projeto de extensão “AgroAssistência: Melhores Resultados no

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
25

14
25

7

Assinado com senha por CATIA REGINA PORTA - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da Serra - 20/03/2025
às 11:27:20, GISLENE RAMOS BESSA - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 20/03/2025 às 16:50:52,
JOSUE SOUZA GLERIANO - Presidente do Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 24/03/2025 às 08:16:41, ANDRE
FRANCO CARDOSO - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 10/04/2025 às 10:20:16, JULIANA
BENEVENUTO REIS - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 28/04/2025 às 15:52:13, JOSE ROBERTO
RAMBO - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 16/05/2025 às 09:00:03, ADALBERTO SANTI -
Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 16/05/2025 às 11:45:46 e SABRINA OLIVIA GOMES DE
OLIVEIRA - Membro Técnico - Colegiado da FACABES / TGA-ENFERMAGEM - 16/05/2025 às 12:52:23.
Documento Nº: 25539431-4863 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=25539431-4863

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

Campo” sob coordenação do docente ANISIO DA SILVA NUNES, a ser executado no período

de 01/01/2025 a 31/12/2025. d)166/2024: INSTITUCIONALIZAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DE

VIGÊNCIA DO PROJETO DE PESQUISA: LABORATÓRIO DE BIOTECNOLOGIA APLICADO AO

MELHORAMENTO GENÉTICO E MANEJO SUSTENTÁVEL DE ESPÉCIES HORTÍCOLAS;, SOB

COORDENAÇÃO DO PROF. DR. WILLIAN KRAUSE PELO PERÍODO DE 02/10/2024 A

20/09/2026. e)167/2024: Trata-se da solicitação de colação de grau em separado (processo

23065.011083/2024-99) da acadêmica Kawanny Barbosa Arruda. f)168/2024: Trata-se da

solicitação de colação de grau em separado (processo 23065.011084/2024-33) do acadêmico

David Gabriel da Silva Queiroz. g)169/2024: Institucionalização de do projeto de evento:

“Abordagem no cuidado integral em Hanseníase”;, sob coordenação do docente JOSUE

SOUZA GLERIANO a ser realizado no dia 16/12/2024. h)170/2024: Institucionalização de do

projeto de Curso: Abordagem multiprofissional no cuidado integral em Hanseníase – Turma

1 Tangará da Serra, sob coordenação do docente JOSUE SOUZA GLERIANO a ser realizado no

dia 13/12/2024. i)171/2024: Institucionalização de do projeto de curso: Abordagem

multiprofissional no cuidado integral em Hanseníase – Turma 2 Tangará da Serra, sob

coordenação do docente JOSUE SOUZA GLERIANO a ser realizado no dia 20/12/2024.

j)172/2024: Institucionalização de do projeto de curso: Abordagem multiprofissional no

cuidado integral em Hanseníase – Turma 3 Tangará da Serra, sob coordenação do docente

JOSUE SOUZA GLERIANO a ser realizado no dia 24/01/2025. k) 173/2024: Institucionalização

de do projeto de curso: Abordagem multiprofissional no cuidado integral em Hanseníase –

Turma 4 Tangará da Serra, sob coordenação do docente JOSUE SOUZA GLERIANO a ser

realizado no dia 31/01/2025: Todos os Pareceres foram APROVADOS. 4.3)Revisão de

reprovação solicitado pela acadêmica Marina Aparecida Moura Smith na disciplina de

Biogeografia do curso de Ciências Biológicas: PARECER DESFAVORÁVEL a solicitação da

acadêmica. 4.4)Solicitação de Afastamento para Qualificação a nível de doutorado da

Professora Alexandra de Paula Rothbarth: APROVADA. 4.5)Colação de Grau em Separado da

acadêmica Jhuly Maria Ferreira do Curso de Enfermagem: APROVADA. 4.6) Alteração de

tópicos do Projeto Pedagógico do Curso de Enfermagem: 1) Alteração da área da Disciplina

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
25

14
25

7

Assinado com senha por CATIA REGINA PORTA - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da Serra - 20/03/2025
às 11:27:20, GISLENE RAMOS BESSA - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 20/03/2025 às 16:50:52,
JOSUE SOUZA GLERIANO - Presidente do Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 24/03/2025 às 08:16:41, ANDRE
FRANCO CARDOSO - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 10/04/2025 às 10:20:16, JULIANA
BENEVENUTO REIS - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 28/04/2025 às 15:52:13, JOSE ROBERTO
RAMBO - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 16/05/2025 às 09:00:03, ADALBERTO SANTI -
Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 16/05/2025 às 11:45:46 e SABRINA OLIVIA GOMES DE
OLIVEIRA - Membro Técnico - Colegiado da FACABES / TGA-ENFERMAGEM - 16/05/2025 às 12:52:23.
Documento Nº: 25539431-4863 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=25539431-4863

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

Processos Patológicos Humanos das Ciências Biológicas para as Ciências da Saúde, conforme

tabela de áreas da CAPES; 2) Alteração do título da disciplina “Sistematização da Assistência

de Enfermagem” para “Processo de Enfermagem”, conforme atualizações do COFEN sobre o

tema; 3) Exclusão da obrigatoriedade da Avaliação Interdisciplinar, permanecendo ela como

uma opção; 4) Classificação dos Estágios Curriculares Supervisionados I e II como

Componentes Curriculares de Formação Complementar/Integralizadora. 5) Classificação das

disciplinas de TCC I e II como Componentes Curriculares de Formação

Complementar/Integralizadora. 6) Inserção da disciplina Ciências Sociais em Saúde no

Apêndice I, sobre quantidade de alunos em crédito de campo na categoria “aula de prática

de campo em outros locais/instituições”, com 15 alunos por grupo; APROVADO. 5) Nada

mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a reunião às 09h10min e eu, Cátia

Regina Porta, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelos demais presentes.

Cátia Regina Porta___________________________________________________________

Josué Souza Gleriano__________________________________________________________

José Roberto Rambo__________________________________________________________

Juliana Benevenuto Reis_______________________________________________________

Gislene Ramos Bessa__________________________________________________________

André Franco Cardoso_________________________________________________________

Adalberto Santi ______________________________________________________________

Sabrina Olivia Gomes de Oliveira ________________________________________________

Camila Cavalcante Carvalho_____________________________________________________

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
25

14
25

7

Assinado com senha por CATIA REGINA PORTA - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da Serra - 20/03/2025
às 11:27:20, GISLENE RAMOS BESSA - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 20/03/2025 às 16:50:52,
JOSUE SOUZA GLERIANO - Presidente do Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 24/03/2025 às 08:16:41, ANDRE
FRANCO CARDOSO - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 10/04/2025 às 10:20:16, JULIANA
BENEVENUTO REIS - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 28/04/2025 às 15:52:13, JOSE ROBERTO
RAMBO - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 16/05/2025 às 09:00:03, ADALBERTO SANTI -
Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 16/05/2025 às 11:45:46 e SABRINA OLIVIA GOMES DE
OLIVEIRA - Membro Técnico - Colegiado da FACABES / TGA-ENFERMAGEM - 16/05/2025 às 12:52:23.
Documento Nº: 25539431-4863 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=25539431-4863

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2025/14257